

Avv. Leda Rita CORRADO
Avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori
C.F.: CRRLRT79E46D969R • P.Iva: 02089480996
Via Polleri 6/2A • 16125 • Genova
Cell.: +39 349 6110031 • Tel.: +39 010 821005 • Fax: +39 010 0983321
E-mail: leda.rita.corrado@gmail.com • Pec: ledarita.corrado@ordineavvgenova.it
Web: www.ledaritacorrado.it

Avv. Leda Rita CORRADO – CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM

Avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori

Dottore di ricerca in Scienze Giuridiche (indirizzo Diritto Tributario) presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca

Giornalista pubblicista

Presidente [AIGA – ASSOCIAZIONE ITALIANA GIOVANI AVVOCATI - SEZIONE DI GENOVA](#)

Coordinatore del Dipartimento Politico “Giustizia tributaria” e componente di Giunta allargata di [AIGA – ASSOCIAZIONE ITALIANA GIOVANI AVVOCATI](#)

Componente del Consiglio Direttivo e del Comitato Scientifico del [CENTRO DI DIRITTO PENALE TRIBUTARIO](#)

Associato [ANTI – ASSOCIAZIONE NAZIONALE TRIBUTARISTI ITALIANI](#)

Associato [IFA ITALIA – SOCIETÀ PER LO STUDIO DEI PROBLEMI FISCALI – SEZIONE ITALIANA DELL'INTERNATIONAL FISCAL ASSOCIATION](#)

Associato [CAMERA CIVILE DI GENOVA](#)

ABILITAZIONI PROFESSIONALI

13 novembre 2023: Iscrizione nell'Albo Speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori in seguito al superamento della verifica finale di idoneità del corso propedeutico organizzato dal Consiglio Nazionale Forense ai sensi dell'art. 22, comma 2, l. 31 dicembre 2012, n. 247

27 maggio 2022: Titolo di avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale *ex art. 3, comma 1, d.m. 12 agosto 2015, n. 144, come sostituito dall'art. 1, comma 1, lett. b), d.m. 1° ottobre 2020, n. 163*

10 novembre 2014: Abilitazione all'esercizio della professione forense presso la Corte di Appello di Genova

2 marzo 2011: Iscrizione all'Albo nazionale dei Giornalisti – elenco pubblicisti

ESPERIENZE LAVORATIVE

2018-oggi: Componente [Co.RE.COM. LIGURIA – COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI della REGIONE LIGURIA](#)

2015-oggi: AVV. LEDA RITA CORRADO - STUDIO LEGALE E TRIBUTARIO in Genova

L'attività professionale, indirizzata a imprese e privati, è finalizzata ad assicurare il pieno soddisfacimento delle esigenze del Cliente precipuamente nei campi del **diritto tributario** e del diritto penale tributario, nonché nei settori attigui del diritto civile, del diritto commerciale e del diritto fallimentare.

Le competenze specialistiche in ambito giuridico sono coltivate nel quadro di una ampia e comprensiva cultura giuridico-economica di sistema, in coerenza con le scelte che hanno guidato la formazione accademica e professionale della titolare.

Le aree di attività sono quelle della consulenza giuridica e dell'assistenza legale.

È fornita **consulenza giuridica** altamente specializzata a imprese, enti – privati e pubblici – e professionisti sia mediante l'instaurazione di collaborazioni continuative, sia mediante contributi saltuari o singoli per la soluzione di problematiche operative specifiche. Particolare attenzione è

Avv. Leda Rita CORRADO
Avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori
C.F.: CRRLRT79E46D969R • P.Iva: 02089480996
Via Polleri 6/2A • 16125 • Genova
Cell.: +39 349 6110031 • Tel.: +39 010 821005 • Fax: +39 010 0983321
E-mail: leda.rita.corrado@gmail.com • Pec: ledarita.corrado@ordineavvgenova.it
Web: www.ledaritacorrado.it

riservata alla redazione di pareri pro veritate. È altresì offerto un servizio di formazione ed aggiornamento giuridico in ambito fiscale.

Viene prestata **assistenza legale**. I Clienti possono essere difesi sia nelle attività giudiziali nanti le Commissioni Tributarie, l'Autorità giudiziaria ordinaria ed amministrativa, sia nelle attività stragiudiziali, ad esempio davanti alle Agenzie fiscali e agli Agenti della riscossione.

È privilegiata la qualità dei servizi attraverso l'instaurazione di un rapporto personale e fiduciario con il Cliente. Elementi qualificanti sono l'aggiornamento e l'approfondimento, garantiti anche attraverso una intensa e costante **attività pubblicistica e convegnistica** sia di livello accademico-professionale, sia di tipo divulgativo. Laddove le problematiche pratiche presentino peculiarità interdisciplinari, è possibile garantire al Cliente un intervento puntuale e completo attraverso una fitta rete di collaborazioni professionali e accademiche.

2015-2016: *of counsel* per MORRI CORNELLI E ASSOCIATI, studio legale e tributario in Milano

2011-2013: attività libero-professionale di consulenza giuridica in ambito tributario in collaborazione con ACTA – AVVOCATI E COMMERCIALISTI TRIBUTARISTI ASSOCIATI, studio legale associato in Roma e Milano

2011-2013: Iscrizione al Registro dei Praticanti Avvocati

2007-2008: collaborazione con STUDIO UCKMAR ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, studio legale associato in Genova e Milano

2005-2008: Iscrizione al Registro dei Tirocinanti Commercialisti e al Registro del Tirocinio dei Revisori Contabili

2005: Tirocinio *ex d.m.* 25 marzo 1998 n. 142 presso il COMUNE DI GENOVA

ATTIVITÀ ACCADEMICA

2017: Componente di gruppo di ricerca, Dipartimento di Giurisprudenza – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, programma di ricerca: “*Le società benefi*”, responsabile della ricerca Prof. Avv. Simonetta Ronco

2012-2013: Titolare di assegno di ricerca di 1^a fascia in Diritto Tributario, Dipartimento di Diritto Pubblico – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “TOR VERGATA”, programma di ricerca: “*Il tenore di vita come manifestazione di ricchezza in un contesto di tassazione attraverso le aziende*”, responsabile della ricerca Prof. Avv. Raffaello Lupi

2008-2013: Docente al Master universitario di I livello in Diritto Tributario (V, VI, VII, VIII, IX e X edizione), Facoltà di Giurisprudenza – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, presidente del corso Prof. Avv. Gianni Marongiu

2006-2010: Cultore di Diritto Tributario, Facoltà di Giurisprudenza - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO, cattedra del Prof. Avv. Alberto Marcheselli

ATTIVITÀ SCIENTIFICA

Dal 2023: Coordinatore del Dipartimento Politico “Giustizia tributaria” e componente di Giunta allargata di AIGA – ASSOCIAZIONE ITALIANA GIOVANI AVVOCATI, già componente del Dipartimento Politico “Riforma del Processo Tributario e Fiscalità” (2021-2023), nonché segretario (2021-2023) e componente (2019-2021) del Dipartimento di Diritto Tributario della FONDAZIONE AIGA “TOMMASO BUCCIARELLI”

Dal 2023: Presidente della Sezione Genovese di AIGA – ASSOCIAZIONE ITALIANA GIOVANI AVVOCATI, già Segretario (2021-2023), componente del Comitato Direttivo (2017-2021) e del Comitato Scientifico (2016-2017)

Dal 2023: Componente del Consiglio Direttivo e del Comitato Scientifico del CENTRO DI DIRITTO PENALE TRIBUTARIO

Avv. Leda Rita CORRADO
Avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori
C.F.: CRRLRT79E46D969R • P.Iva: 02089480996
Via Polleri 6/2A • 16125 • Genova
Cell.: +39 349 6110031 • Tel.: +39 010 821005 • Fax: +39 010 0983321
E-mail: leda.rita.corrado@gmail.com • Pec: ledarita.corrado@ordineavvgenova.it
Web: www.ledaritacorrado.it

2017-2018: Componente del comitato scientifico del CRIDI – CENTRO DI RICERCA IN DIRITTO DELL'IMPRESA presso l'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, coordinatrice Prof. Avv. Simonetta Ronco

2014-2016: Componente dell'Advisory Board della collana HÒRISMA della casa editrice LEDIZIONI

2012-2015: Componente del comitato di redazione della rivista DIALOGHI TRIBUTARI, direttori Prof. Avv. Raffaello Lupi e Prof. Avv. Dario Stevanato

2006-2015: Componente del comitato di redazione della rivista DIRITTO E PRATICA TRIBUTARIA, direttori Prof. Avv. Victor Uckmar e Prof. Avv. Cesare Glendi

PUBBLICAZIONI

Dal 2014: [Autrice](#) e [blogger](#) de ILFATTOQUOTIDIANO.IT

Dal 2007: Collaborazione con:

- [IL QUOTIDIANO GIURIDICO](#) e [IPSOA QUOTIDIANO](#), quotidiani on line di informazione ed approfondimento giuridico di IPSOA – GRUPPO WOLTERS KLUWER ITALIA
- [DIRITTO E GIUSTIZIA](#), quotidiano on line di informazione giuridica di GIUFFRÈ EDITORE
- [ALL-IN ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE](#), quotidiano on line di informazione giuridica di SEAC
- [FISCOPIÙ](#), [ILTRIBUTARIO.IT](#) e [ILTRIBUTARIOPIÙ.IT](#), portali tematici di GIUFFRÈ EDITORE, in collaborazione con il CONSIGLIO DI PRESIDENZA DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA
- IL DIRITTO DI TUTTI, servizio internet di divulgazione giuridica di GIUFFRÈ EDITORE
- [I TUOI DIRITTI](#), sezione del quotidiano on line [LA STAMPA.IT](#)
- [EUTEKNE.INFO](#), quotidiano on line di informazione ed approfondimento giuridico
- [EUROCONFERENCE NEWS](#), quotidiano on line di informazione ed approfondimento giuridico
- “*Massimario delle Commissioni Tributarie della Lombardia*” – edizione 2014, 2015, 2016 e 2018, 2019, 2020 e 2021 di COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE PER LA LOMBARDIA – UFFICIO DEL MASSIMARIO in collaborazione con O.DI.T – OSSERVATORIO DI DIRITTO TRIBUTARIO
- “*Repertorio della giurisprudenza tributaria della Corte di Cassazione*” – I e II edizione (cd-rom e banca-dati on line) di ITALIAOGGI EDITORE, FONDAZIONE ANTONIO UCKMAR e CASSAZIONE.NET

Dal 2006: Autrice dei volumi “*L’elusione tributaria nel dialogo tra corti europee*” (2015, Genova, edizione provvisoria) e “*Il sistema degli accertamenti standardizzati*” (2011, Genova, edizione provvisoria) e autrice di articoli, rassegne di giurisprudenza e note a sentenza per le riviste DIRITTO E PRATICA TRIBUTARIA, DIRITTO E PRATICA TRIBUTARIA INTERNAZIONALE, RIVISTA TRIMESTRALE DI DIRITTO TRIBUTARIO, INNOVAZIONE E DIRITTO, RIVISTA DI DIRITTO TRIBUTARIO, DFA – DIRITTO E FISCALITÀ DELL’ASSICURAZIONE, DIALOGHI TRIBUTARI, GT – RIVISTA DI GIURISPRUDENZA TRIBUTARIA, CORRIERE TRIBUTARIO, LA CIRCOLARE TRIBUTARIA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

11 febbraio 2021: Corso di Perfezionamento in “*Corporate Tax Governance*” presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche “Cesare Beccaria” – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO, coordinatore Prof. Avv. Giuseppe Marino

10 settembre 2015: Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche (XXVII ciclo) presso la Facoltà di Giurisprudenza – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA, con tesi in Diritto Tributario dal titolo “*L’elusione tributaria nel dialogo tra corti europee*”, relatrice Prof. Avv. Maria Cecilia Fregni

10 ottobre 2011: Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza presso la Facoltà di Giurisprudenza – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, con tesi di ricerca in Diritto Finanziario dal titolo “*Accertamenti standardizzati*”, relatore Prof. Avv. Gianni Marongiu, *magna cum laude* e dignità di stampa

Avv. Leda Rita CORRADO
Avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori
C.F.: CRRLRT79E46D969R • P.Iva: 02089480996
Via Polleri 6/2A • 16125 • Genova
Cell.: +39 349 6110031 • Tel.: +39 010 821005 • Fax: +39 010 0983321
E-mail: leda.rita.corrado@gmail.com • Pec: ledarita.corrado@ordineavvgenova.it
Web: www.ledaritacorrado.it

- 9 settembre 2010: ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in Gestione Integrata d'Azienda (XXVI ciclo) presso UNIVERSITÀ CARLO CATTANEO – LIUC di Castellanza (VA), alla quale è seguita rinuncia per incompatibilità con l'iscrizione ad altro corso di studi universitari
- 24 marzo 2007: Master universitario di I livello in Diritto Tributario presso la Facoltà di Giurisprudenza – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, con tesi dal titolo “*Gli accertamenti standardizzati?*” e “*Il trattamento fiscale degli interessi su crediti d'imposta percepiti dai soggetti passivi Ires*”, relatore Prof. Avv. Gianni Marongiu, 30/30
- 27 gennaio 2005: Laurea quadriennale in Economia e Commercio (percorso didattico-professionale), previsto dagli ordinamenti didattici anteriori all'entrata in vigore del d.m. 3 novembre 1999 n. 509, presso la Facoltà di Economia – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA, con tesi in Diritto Commerciale dal titolo “*La società a responsabilità limitata unipersonale*”, relatrice Prof. Avv. Maria Elena Gallesio-Piuma, *magna cum laude*
- 1993-1999: Scuola di pianoforte presso il CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “NICCOLÒ PAGANINI” di Genova (compimento medio di pianoforte (da conseguire), armonia complementare biennale, storia ed estetica musicale biennale, compimento inferiore di pianoforte, teoria e solfeggio triennale)
- 14 luglio 1998: Maturità classica presso il LICEO - GINNASIO STATALE “A. D'ORIA” di Genova, 56/60

CORSI

- 2023: Corso propedeutico all'iscrizione nell'Albo speciale per il patrocinio dinanzi alle giurisdizioni superiori, organizzato dal CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE e dalla SCUOLA SUPERIORE DELL'AVVOCATURA (G.U. 20 gennaio 2023, n. 5)
- 11 gennaio 2018: “*Corso obbligatorio di formazione periodica per amministratori di condominio a professione non esclusiva 2017/2018*”, organizzato da CONFEDILIZIA e la casa editrice LA TRIBUNA, con assolvimento dell'obbligo di formazione periodica per amministratori di condominio prevista dall'art. 71 *bis*, lett. g, disp. att. c.c. e dal d.m. n. 140 del 2014 per l'anno 2017/2018
- 23 febbraio 2017: Corso di formazione in “*Diritto immobiliare e disciplina del condominio*” (II ed.), organizzato dal Servizio Apprendimento permanente – PerForm dell'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA in collaborazione con DIREC – ASSOCIAZIONE PER LA FORMAZIONE IN DIRITTO DELL'ECONOMIA ONLUS e in partnership con GESTICOND GENOVA – LIBERA ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI AMMINISTRATORI IMMOBILIARI, con assolvimento dell'obbligo di formazione iniziale per amministratori di condominio prevista dall'art. 71 *bis*, lett. g, disp. att. c.c. e dal d.m. n. 140 del 2014
- 17 aprile 2015: Giornata di studio su “*Modello organizzativo d.lgs. n. 231 del 2001: dalla normativa all'attività di controllo*”, organizzata da CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA FORENSE e BUSINESS SCHOOL – IL SOLE 24 ORE a favore dei 1.000 avvocati che abbiano conseguito la massima votazione all'esame di abilitazione professionale nella sessione 2013/2014
- 2006-2008: Seminario di studi “*Questioni attuali, sostanziali e processuali di diritto tributario*” (edizioni 2006, 2007 e 2008), organizzato presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Genova da ALFEG – Associazione laureati della Facoltà di Economia di Genova, COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DELLA LIGURIA e ASSOCIAZIONE MAGISTRATI TRIBUTARI
- 2005-2006: Corso di formazione per tirocinanti (edizione 2005 - 2006), organizzato dall'ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI PER LA CIRCOSCRIZIONE DEL TRIBUNALE DI GENOVA
- 2005: Corso Intensivo di Formazione “*Regolamentazione e Organizzazione dell'Industria del Risparmio Gestito*” (30 maggio – 30 giugno 2005), organizzato da ASSOGESTIONI presso BORSA ITALIANA
- 2004: Corso “*Enterprise Resource Planning / SAP*”, tenuto nell'a.a. 2003-2004 presso la Facoltà di Economia dell'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA

Avv. Leda Rita CORRADO
Avvocato specialista in diritto tributario, doganale e della fiscalità internazionale
Avvocato ammesso al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori
C.F.: CRRLRT79E46D969R • P.Iva: 02089480996
Via Polleri 6/2A • 16125 • Genova
Cell.: +39 349 6110031 • Tel.: +39 010 821005 • Fax: +39 010 0983321
E-mail: leda.rita.corrado@gmail.com • Pec: ledarita.corrado@ordineavvgenova.it
Web: www.ledaritacorrado.it

BORSE DI STUDIO

- Aprile 2015: Borsa di studio a completa copertura della retta di partecipazione alle giornate di studio organizzate da CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA FORENSE e BUSINESS SCHOOL – IL SOLE 24 ORE a favore dei 1.000 avvocati che abbiano conseguito la massima votazione all'esame di abilitazione professionale nella sessione 2013/2014
- Novembre 2005: Borsa di studio destinata ai partecipanti impegnati in attività di supporto alla didattica e di tutorship nell'ambito del Master universitario di I livello in Diritto Tributario presso la Facoltà di Giurisprudenza – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA
- Maggio 2005: Borsa di studio destinata a laureandi o neo-laureati non dipendenti di società associate, a completa copertura della retta di partecipazione al Corso Intensivo di Formazione “*Regolamentazione e Organizzazione dell'Industria del Risparmio Gestito*” organizzato da ASSOGESTIONI presso Borsa Italiana – Piazza Affari, 6 – Milano
- Dicembre 2002: Borsa di studio intestata alla memoria dei Sig. ri Carlo Piccaluga e Serena Tita Farinella, istituita da BANCA CARIGE S.P.A.

LINGUE: Inglese e francese

PATENTE: Categoria B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003 (“*Codice in materia di protezione dei dati personali*”) e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Genova, 5 dicembre 2023.

(Avv. Leda Rita Corrado)